MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de 2020, às oito horas e trinta minutos realizou-se na sala
do Laboratório de Ensinagem a 1ª reunião ordinária do Conselho de Departamento. Estavam
presentes: Bianca Santos Chisté, Luciana Coladine, Maria das Graças de Araújo, Pâmela Vicen ni
Fae , Paulo Aparecido Dias da Silva e Samilo Takara.  Ausentaram-se por férias: Avacir Gomes dos
Santos Silva, Dirceu Be ol, Elisabete dos Reis Venturoso, Flávia Pansini, Helionice de Moura Silva.
Ausentou-se com jus fica va: Nelbi Alves da Cruz. A Chefe do Departamento, professora Pâmela
Vicen ni Fae  fez a abertura da reunião apresentando a pauta, como segue: I- Informes; II-
 Homologação Plano de Ação 2020; III - Agendamento de reunião com a Direção do Campus sobre
sala do "Amigos da gente" - Informes: a) semana de acolhida: A Professora Pâmela comunicou
sobre as a vidades realizadas no evento que é organizado pelo Campus e retoma o convite para a
par cipação dos professsores e das professoras nas ações de acolhida; b) afastamentos: A chefa do
Deped explica sobre os afastamentos que foram revistos por uma portaria em 31 de dezembro e que
foi revogada e que precisa ser readequada para as saídas de professoras e professores para as
a vidades que ocorrem durante o exercício. A professora reiterou da necessidade de cuidado com os
SCDP no intuito de resguardar os docentes nas a vidades que são realizadas em outras localidades. A
professora Pâmela relembrou que as férias e os afastamentos precisam ser registrados e que as
a vidades não podem ser realizadas sem o cuidado de atenção as datas registradas; c) reunião
ordinária: A chefa do Deped informou que a próxima reunião ordinária será organizada na terça-feira,
18, e com a presença de professores e professoras que estão retornando das férias para discussão de
outros temas que são per nentes ao conselho do Deped. Um calendário com as datas de reuniões do
conselho de departamento será homologado em reunião e definido para os próximos encontros ; d)
par cipação no Congresso da ANDES:  A professora Maria das Graças informa que par cipou da
reunião em Congresso da ANDES sobre as questões polí cas referentes à classe docente e
trabalhadores do Ensino Superior e afirma a necessidade de fortalecimento da representação docente
no Sindicato e das necessidades de posicionamento no interior com representantes para o
enfrentamento e problema zação da direção atual. e) par cipação da reunião FAPERO: A professora
Maria das Graças conta sobre a reunião com a Fapero e explicita que existem editais universais com
financiamento para pesquisas que abarcam estudos em Educação; II- Homologação do Plano de
ação 2020. A professora Pâmela expôs para o grupo o Plano de Desenvolvimento Ins tucional
sinalizando os pontos que conversam com as demandas da graduação e do Departamento para
que os docentes e as docentes apreciassem e sugerissem alterações. Apresentou também o
orçamento, explicando ao grupo as estratégias adotadas pelo Campus, a fim de garan ar o uso
dos recursos disponíveis para o Departamento. Após a apreciação do grupo e as sugestões dos
colegas, o Plano de ação 2020 elaborado pelo Departamento foi aprovado por unânimidade. III -
 Agendamento de reunião com a Direção do Campus sobre sala do "Amigos da gente". A data
sugerida para a reunião com a direção do Campus foi proposta para dia 25 de fevereiro, às 9h, no
Laboratório de Ensinagem. Mediante a definição, a chefa do Deped encaminhará a proposta para a
diretora.

Nada mais havendo a declarar, às dez horas e trinta e quatro minutos a Presidente deu por encerrada
a sessão a qual eu, Samilo Takara, secretariei, com ata redigida e lida por mim, conferida, aprovada e

Ata de Reunião DAED-RM 0359823         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 1

homologada pelas conselheiras e conselheiros presentes na sessão e que
a subscrevem eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 13/02/2020, às 11:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Docente, em 13/02/2020,
às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO, Docente, em
13/02/2020, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Chefe de Departamento,
em 13/02/2020, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO APARECIDO DIAS DA SILVA, Docente, em
13/02/2020, às 12:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA COLADINE BERNARDO GREGIANINI,
Docente, em 13/02/2020, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0359823 e o código CRC 42F6217B.

Referência: Proces s o nº 999055958.000005/2020-17 SEI nº 0359823

Ata de Reunião DAED-RM 0359823         SEI 999055958.000005/2020-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DAED-RM 0359823